*Leo prius  
uitato.  
De pœn.  
dist. 1. cap.  
Nunc autè.  
De pœn. d.  
1. cap. La-  
chrymæ.*

*Ioan. 21. g.*

*Hesychius  
sup. Leu. &  
alleg. de pœ-  
nit. d. 1. c.  
Item taci-  
turnitas.*

*Gen. 4. f.*

*Ioan. Chr.  
in opere im-  
perf. circa  
illud.*

*Marth. 3.  
Baptizabatur ab eo  
confit.*

*Ad quid  
valeat con-  
fessio.*

## QVÆSTIO VNICA.

## Vtrum necessarium sit ad salutem peccatori confiteri sua peccata omnia suo Sacerdoti?

Alenf. 4. part. quæst. 70. per totum. D. Bonau. hic 1. part. art. 1. quæst. 4. & 3. part. art. 1. quæst. 1. Rich. art. 2. quæst. 1. D. Thom. quæst. 3. art. 2. Suar. tom. 4. disp. 17. sect. 2. & disp. 21. & 35. Bellarm. lib. 3. de pæn. per totum. Coccius in thes. cathol. tom. 2. lib. 7. art. 3. citans Patres Græcos & Latinos.

1  
Argum. 1.

IRCA istam distinctionem decimam septimam quæro hanc quæstionem, Vtrum necessarium sit ad salutem peccatori confiteri sua peccata omnia suo Sacerdoti? Videtur quòd non. Ambrosius super illud *Luc. 22.* vbi habetur, quòd Petrus post negationem Christi fleuit amarè, dicit sic: *Lachrymæ lauant delictum, quòd voce pudor est confiteri. Lachrymas Petri lego: satisfactionem non lego.*

Argum. 2. Item, super illud Psalm. *Dixi confitebor*, &c. dicit Cassiodorus: *Dixi, id est, apud Psalm. 31. me deliberaui, quòd confitebor: & tu remisisti, sequitur; magna misericordia Dei, quòd ad solam promissionem dimittit peccatum.*

Argum. 3. Item, Augustinus ibidem. *Nondum pronuntiat, sed promittit pronuntiatum, & Deus remittit.*

Argum. 4. Item, Ezech. 18. *Quacunq; hora peccator ingemuerit, vita vinet.* Ad hoc etiam ponuntur aliæ auctoritates hîc in littera de Lazaro, *Ioan. 11.* quia priùs resuscitatus est, quàm solutus ab inlicitis, & de leprosis *Luc. 17.*

Argum. 5. Item, per rationem, sola præcepta Decalogi sunt necessaria ad salutem, iuxta responsum Christi Marth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, & alibi, Mandata nostri, hæc fac, & vines:* ergo si confessio esset simpliciter necessaria, contineretur sub aliquo decem mandatorum Decalogi: sed non continetur, quia huiusmodi præcepta sunt de lege naturæ, & ad minùs ligabant tempore legis Mosaicæ: sed nec in lege naturæ, nec in lege Mosaica erat obligatio confitendi sua peccata homini.

Item, nullus obligatur ad impossibile: sed mutus non potest loqui.

Argum. 6. Item, omnis extraneus inter illos, quibus est barbarus, est mutus: ergo non tenetur confiteri.

Argum. 7. Item, non habens Sacerdotem præsentem, non potest ei verbo tenus confiteri, patet. Nec tenetur per scriptum, quia super hoc non inuenitur præceptum editum.

Argum. 9. Item, nullus tenetur mentiri, imò ex lege diuina non mentiri, saltem perniciosè: sed habens conscientiam, quòd per totam suam vitam vixit innocenter, & sine peccato mortali, si confiteretur se peccasse saltem mortaliter, mentiretur: ergo, &c.

Rat. opposit. Contrà, *Iac. 5. Confitemini alterutrum peccata vestra.* & in Decretis de pæn. dist. 1. adducuntur multæ auctoritates, quas etiam Magister ponit in littera. Vna est Ambrosij. *Non potest quisquam iustificari à peccato, nisi ante fuerit peccatum confessus.* Item Augustinus. *Nemo dicat sibi, occultè ago pænitentiam: nouit Deus, quia in corde ago.* Sequitur ergo sine causa dictum est, *quæ solueritis super terram, erunt soluta in calo: & sine causa clauis data sunt: verbum Christi frustramus.* Et idem super illud Psalm. *Non absorbeat me profundum; puteus est profunditas iniquitatis, in quem si cecideris, non claudet super te os suum, si tu non claueris os tuum.*

## SCHOLIUM.

Explicat quid est ius naturale, & diuinum, positium, ac Ecclesiasticum, & docet præceptum confessionis non esse iuris naturalis, aliàs esset in omni statu. Arguit fuisse in lege Moyse, & esse consonum legi naturæ, & clarè soluit obiecta.

3

IN ista quæstione tria videnda sunt. Primò, quo præcepto tenetur quis ad confessionem peccati sui faciendam Sacerdoti. Secundò, quid includit istud præceptum de confessione. Tertio, quid circa illud est per præceptum Ecclesiæ explicatum. De primo ad propositum non possumus inuenire præceptum, quo teneatur quis ad confessionem, nisi Iuris naturalis, vel positiui, & hoc, vel diuini, vel Ecclesiastici. Illud autem est verum de Iure naturali, cuius veritas est nota ex terminis, & tale est principium

principium in lege naturæ, sicut & in speculabilibus principium notum est ex terminis, siue quod sequitur euidenter ex tali vero sic noto, cuiusmodi est conclusio practica demonstrata: & strictè loquendo nihil aliud est de lege naturæ, nisi principium, vel conclusio demonstrata: sic tamen extendendo quandoque dicitur illud esse de lege naturæ, quod est verum practicum consonum principiis, & conclusionibus legis naturæ, intantum, quòd statim notum est omnibus illud conuenire tali legi.

*Quod est consonum Iuris naturali, dicitur de lege natura, 3.d.37.*

Et ex hoc patet, quòd non rectè loquitur Gratianus de Iure legis naturæ, volens illa, quæ sunt in Scriptura veteris, vel noui Testamenti de lege naturæ esse: quia nec illa omnia sunt principia practica nota ex terminis, nec conclusiones practicæ demonstratæ: nec vera euidenter consona talibus principiis, & conclusionibus: exponendus ergo est, quòd extendit Ius naturale ad Ius positium ab auctore naturæ, vt distinguitur contra Ius positum ab aliquo, qui non est auctor naturæ.

*In decretis d.1. humanum.*

Secundum membrum, scilicet de lege positua diuina, patet ex prædictis. Quæcumque enim continentur in Scriptura pro tempore, pro quo sunt obseruanda, & tamen non sunt nota ex terminis, nec demonstrabilia ex talibus notis, nec statim consona talibus veris euidenter, sunt merè de Iure positio diuina, cuiusmodi sunt omnes cæremoniæ Iudæorum pro tempore illius legis, & Christianorum pro tempore legis nostræ: nec enim est notum ex terminis, nec demonstratum, nec euidenter consonum talibus, quòd Deus sit colendus in immolationibus \* bestiarum veteris legis, & hoc pro quocumque tempore: nec quòd sit colendus in cæremoniis nostris, puta in oblatione Eucharistiæ, vel cantu Psalmorum, licèt ista sic sint consona legi naturæ, quòd non repugnent.

4  
*Quid lex diuina positua?*

\* *Alias hostiarum.*

Hoc etiam patet, quia illa, quæ sunt de lege naturæ, siue propriè, siue extensiuè, semper sunt vniformia: non sic huiusmodi cæremoniæ, quæ erant aliæ pro tempore alterius legis.

*Cæremonia noua, & antiqua nō sunt de Iure natura.*

Tertium membrum patet, quia vltra Ius positium diuinum, quod continetur in Scriptura diuina, Ecclesia statuit multa; & propter obseruantiam honestiorem in moribus, & propter reuerentiam maiorem in suscipiendis, & dispensandis Sacramentis.

Ad propositum dico, quòd non tenetur quis præcepto legis naturæ ad confessionem peccati, de qua quæritur: quia tunc hæc obligatio fuisset pro statu, vel tempore cuiuscumque legis, quod falsum est, quia nec erat in statu innocentie, nec in statu legis Mosæicæ.

5  
*Confessio non est de lege natura.*

Sed contra hoc obiicitur per Glossam super illud Genes. 3. *Adam ubi es? vox est, inquit, increpantis, & confessionem inquirentis, &c.* ergo fuit confessio in tempore legis naturæ post lapsum. Similiter de Aaron, & filiis eius legitur in Leuit. quòd debuerunt confiteri peccata filiorum Israël: & frequenter dicitur in lege, quòd qui peccasset, deberet confiteri peccatum suum, & offerre tale, vel tale sacrificium.

*Cap. 16. & inde.*

Hoc etiam confirmatur, quia in veteri Testamento multæ sunt auctoritates de confessione faciendâ; sicut illud, *Iustus prior accusator est sui*, & huiusmodi.

*Prou. 18.*

Item, quòd sit conclusio sequens ex principiis legis naturæ probatur, quia hæc est nota, quòd quilibet reus debet iudicari: & ista, quòd nullus debet esse iudex in causa propria: ergo reus debet iudicari per alium: non potest iudicari per alium, nisi accusetur illi alij: nec potest accusari, nisi à seipso, si peccatum suum sit occultum: ergo debet seipsum accusare alij, à quo iudicetur: & magis est consonum rationi, quòd in secreto quàm in publico, si peccatum sit occultum: imò fortè satis notum ratione naturali, si peccatum sit occultum, quòd accusatio debet esse occulta: ergo ex propositionibus notis legis naturæ, vel saltem valdè euidenter consonis, sequitur confessionem istam secretam proprii peccati esse faciendam alij: & tunc nulli rationabiliùs quàm Sacerdoti.

*Arguit ratione confessionem esse Iuris natura.*

Respondeo ad primum argumentum, quòd Adam non debuit peccatum suum occultasse Deo, quia ipse est iudex, cui manifestum est omne peccatum, & coram quo quilibet reus debet recognoscere peccatum suum: & hanc confessionem Deus requiuit ab eo, quam non solum non fecit, sed peccatum suum excusauit retorquendo in mulierem, dixit, *Mulier quam dedisti mihi, &c.* Vnde illud non concludit, quòd in illa lege esset confessio faciendâ homini, licèt esset faciendâ Deo increpanti.

6

Ad secundum, in tota lege Mosæica non fiebat ista confessio, de qua loquimur, sed de peccatis occultis tantum Deo fiebat confessio: de quibusdam tamen defectibus publicis, & obseruantia Legalium, fiebat confessio, & vniuscuiusque, quando scilicet obtulit pro tali delicto sacrificium: & generalis confessio Sacerdotis pro populo

*Que confessio fiebat à Sacerdote in lege Mosæ.*

*Psalm. 105.* populo erat ista, *Iniussè egimus, peccauimus*, & huiusmodi. Et isto modo publica confessio Sacerdotis erat quædam dispositio ad perendam misericordiam Dei populo, sicut & modò in Ecclesia, non confessione ista, de qua loquimur, confitemur nos peccasse, & petimus misericordiam, & nobis, & toti populo.

Ad tertium dico, quòd omnes auctoritates de veteri Testamento ad probandum confessionem, sicut hic loquimur, sunt tantùm vocales, non sententiales.

7 De qua ergo confessione loquuntur? Respondeo, de illa generali, quam fecerunt Sacerdotes, & Daniel, & multi alij viri sancti; vel de illa confessione delicti sui publici propriij in obseruatione Legalium, vt sunt illæ irregularitates in contrahendo immunditias legis.

*Peccatorem iudicari est Iuris naturalis.* Ad rationem illam, concedo quòd ista est nota lumine naturali, vel saltem valde consona propositioni notæ, quòd reus est iudicandus, quia nullum delictum relinquendum est impunitum in vniuerso, si est vnus rector vniuersi iustus; quod est notum naturaliter, vel valde consonum notis naturaliter. Sed vltrà, quòd iudicandus sit ab alio iudicandus, concedo: sed quis est iste filius? Non est notum per rationem naturalem, nec per aliqua consona rationi naturali, nisi de eo, qui est retributor meritorum, & punitor peccatorum. Et tunc vltrà, cùm dicitur, ille alius non potest iudicare, nisi sibi fiat accusatio; potest negari, quia ipse peccata nouit etiam antequam fiant sine omni accusatione. Vel esto quòd detur ibi tanquam consona notis, quod isti iudici debet culpa accusari, & ab ipso peccante, quia ipse solus scit. Ex omnibus istis non sequitur, nisi quòd peccator debet Deo confiteri, & concedo fuisse de lege naturæ confessionem talem, id est, consonam veris notis ex lege naturæ: quia pro omni statu post lapsum, iusti qui habuerunt fidem de Deo, quòd erat rector vniuersi iustus, postquam peccauerunt contra Dei legem, confitebantur Deo peccata sua, petentes ab eo remissionem, scientes eum sine tali remissione tanquam iustum iudicem vindicaturum de ille peccato.

8 Sed si arguas, quòd alicui alij hominì debet se accusare, qui sit iudex eius; istud non potest probari per nota legis naturæ: nec etiam est eis euidenter consonum, quia nullus homo potest esse iudex peccati hominis, nisi vt minister summi iudicis: hoc autem modo, scilicet esse ministrum iudicis in vindicando, vel puniendo peccatum commissum, magis concessum est vnicuique respectu sui, quàm vni respectu alterius. Vnicuique enim commisit Deus, vt sit minister Dei in vindicando peccatum proprium, in infligendo sibi disciplinam, & trinitiam pro illo peccato, non sic autem notum est quòd concesserit alicui respectu alterius.

Et si arguas, quòd in Republica humana vnus est iudex alterius. Respondeo, verum est de illis, quæ possunt sibi innotescere in illo iudicio, cuiusmodi sunt publica.

### C O M M E N T A R I V S.

**I**N hac distinctione agit Magister de confessione. Eandem materiam comprehendit Doctor vnica quæstione, in qua necessitatem confessionis, & modum explicat.

*I* *Ordo quæstionis.* a *In ista quæstione tria videnda sunt*, &c. Agit primò de præcepto confessionis. Secundò quid includat. Tertio de præcepto Ecclesiastico. Supposita itaque diuisione præcepti in naturale, & positium, docet legem naturalem in triplici

acceptatione sumi, videlicet pro primis principiis. Secundò pro conclusionibus necessariò sequentibus. Tertio pro consono his, atque illis. Prætera docet confessionem non esse in præcepto legis naturæ, quia in lege veteri non fuit, in qua tantùm fiebant confessiones generales, non verò sacramentales, & illæ fiebant humilitatis, nõ informationis gratia, aut tanquã actus iudicio subordinatus, vt se habet confessio sacramentalis.

### S C H O L I V M.

*Posita & refutata sententia glossatoris de pæn dist. 5. princip. scilicet præceptum confessionis esse tantum Iuris Canonici, decidit esse Iuris diuini positum: & probat ex Ioan. 20. Quorum remiseritis, &c. iuncto illo præcepto, Diliges Dominum Deum tuum, & te ipsum. & esto ex his verbis secundum se, non probaretur euidenter necessitas confessionis, sufficit quòd ex eis iuxta Ecclesia sensum colligatur. Vide alia Scriptura loca, & Patrum, ac Conciliorum dicta, de hoc, apud Bellarm. lib. 3. de pæn. per totum. & latius apud Coccium citatum.*

*9* *Præceptum de confessione non esse tantum de Iure Canonico.*

**S**I tertium<sup>b</sup> membrum teneatur, scilicet quòd confessio non cadit, nisi sub præcepto Ecclesiæ, non potest faciliter improbari, nisi quia vel Ecclesia non attentasset tam arduum præceptum imponere omnibus Christianis, nisi esset præceptum diuinum,

diuinum, vel quia non inuenitur vbi ab Ecclesia imponatur istud præceptum, quia ante hoc Sancti reputarent hoc præceptum de confessione obligare. Si enim allegatur illud capitulum *Extra de penitent. & remis. Omnis vtriusque sexus.* patet quòd illud est Innocentij III. in Concilio Lateran. Ante autem illud tempus per multos annos fuit Augustini, plus quàm per octingentos annos, qui prædicauit confessionem valde esse necessariam: vt patet in libro suo *de vera, & falsa penitentia*, & auctoritates quædam illius ponuntur *hic in littera*, quædam in *Canone, de penitentia distinct. sexta.* Nec Canonista facile inueniret aliquod Concilium, vel præceptum propriè, vbi exprimat præceptum de confessione facienda, sicut hic loquimur. Hanc tamen opinionem tenet glossator *de penitent. distinct. quinta in principio*, vbi priùs diuersas opiniones recitat de penitentia, & post subdit suam, dicens; *Melius dicitur eam institutam à quadam vniuersali Ecclesia traditione, potius quàm ex nouo Testamento, vel veteris auctoritate.*

Sed salua gratia sua, irrationaliter loquitur. Turpe enim esset Theologo dicere aliquid esse in Biblia, & nescire vbi illud inueniretur: & ita inconueniens debet esse Canonistæ dicenti aliquid esse ex vniuersali traditione Ecclesiæ, & non inuenire in Canone, si Canon sufficienter continet vniuersales traditiones Ecclesiæ: non allegat autem aliquod capitulum Canonis ad istam traditionem, sed tantùm post subdit quòd traditio Ecclesiæ est obligatoria, & ad hoc allegat *art. 11. dist. in his rebus.*

Item, si hæc opinio vera esset, videretur quòd Papa non teneretur confiteri, quia sicut habetur *Extra, de verborum signific. Exiit qui seminat.* non habet imperium par in parem. Item, non videretur, quòd infideles tenerentur ad præceptum de confessione, quia secundùm Apostolum 1. Corinth. 5. *Quid mihi est de his, quæ foris sunt iudicare?*

10

Tamen vnum argumentum innuit glossator pro sua opinione tale, confessio non est necessaria apud Græcos: esset autem necessaria si præceptum de ea esset ex auctoritate sacræ Scripturæ: sed antecedens non est manifestum: necessarium enim est apud eos Baptisma fluminis, sicut & nobis tanquam prima tabula: sic etiam penitentia videtur, imò Sacramentum penitentia, vt secunda tabula.

Et si probarur antecedens, quia non est apud eos consuetudo confitendi. Respondeo multas laudabiles consuetudines omiserunt, ex quo ab Ecclesia recesserunt, & istam non solum laudabilem, sed etiam necessariam potuerunt omittere. Nec necessariò istius actus inducit consuetudinem: nec est istud quod ipse accipit pro antecedente, scilicet quòd Græci non teneantur confiteri ita notum inter eos, sicut ipse dicit: quin imò nec notum quòd non confiteantur. Nec hoc alicubi aliquis Doctor scribens contra alias abusiones eorum, expressit, cùm tamen fuisset notabilis discordia ab Ecclesia Romana, si in hoc discordarent, notabilior, scilicet quàm conficere in fermentato, vel vti hac forma, *baptizetur seruus Christi*; de quibus non racetur à Latinis.

*Multa laudabilia omiserunt Græci postquàm defecerunt ab Ecclesia Romana.*

Breuitè, videtur rationabilius tenere secundum membrum, scilicet quòd confessio cadat sub præcepto diuino positiuo. Sed tunc oportet videre an explicitè habeatur in Euangelio à Christo immediatè, quia patet quòd non in veteri lege, an ab ipso explicitè in aliqua doctrina Apostolica, an nec sic, nec sic; sed dato à Christo, & voce tenus ab Apostolis Ecclesiæ promulgato. Primum istorum esset magis conueniens tenendum, si posset euidenter haberi istud præceptum ex Euangelio. Nec oportet ad hoc adducere illud Matth. 16. *Tibi dabo clauis Regni cælorum*: quia non est nisi promissio de datione futura. Si autem aliquid in Euangelio valet ad hoc, videtur illud Ioan. 20. *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, &c.*

11

*Præceptum confessionis esse iuris diuini.*

Ex hoc arguitur vno modo sic; hic data est potestas Apostolis, & in eis omnibus Sacerdotibus remittendi peccata; non principaliter, quia hoc est proprium Dei: ergo ministerialiter, & arbitratiuè, sed non possunt arbitrari in causa ignota: ergo est eis manifestanda causa, in qua debent arbitrari. Hæc manifestatio est confessio: ergo ex ista collatione potestatis arbitrarie, Sacerdotibus in causa peccati obligatur peccator ad accusandum se eis tanquam arbitris, quod est confiteri.

*Probatur ex Ioan. 20. Quorum remiseritis, &c.*

Si dicatur, quòd ratio benè concludit, quòd Sacramentum penitentia est institutum à Christo tanquam vtile, & efficax: non tamen sequitur ex hoc, quòd sit necessariò recipiendum, vt cadens sub præcepto: quia extrema vnctio est instituta à Christo, & confirmationis Sacramentum, vt dictum est suprà, & tamen neutrum est simpliciter necessarium, nec est præceptum de isto, vel illo recipiendo: & tunc ad formam argumenti, sunt arbitri in causa peccati, ergo alij debent se illis accusare; verum est, illi qui volunt se eorum arbitrio submittere, & si submittant, ipsi habent benè potestatem

*Vnctionem, & Confirmationem non esse sub præcepto, ita D. Thom.*

3. p. 9. 65. testatem arbitrandi : sed non sequitur , ergo alij necessitate præcepti tenentur se sub-  
 art. 4. ad 3. mittere eorum arbitrio. Exemplum, quatuor sunt Sacerdotes, quorum quilibet ha-  
 c. 9. 72. ar- ber auctoritatem absoluedi iustum peccatorem, quilibet est complete arbiter eius  
 tic. 1. ad 3. quantum ad potestatem : non tamen tenetur se submittere cuilibet, sed vni tantum,  
 Vide supr. cui voluerit.  
 d. 7. 9. 2.

12

Et hoc confirmatur per hoc, quod Christus subiunxit : *Et quorum retinueritis, retenta sunt* ; illud verbum non est præcisum : non solum enim illa peccata retenta sunt à Deo peccatori ad pœnam, quæ retenta sunt à Sacerdote, quia Sacerdos non retinet aliqua, nisi aliquo modo sibi accusata, licet signis indebitis pœnitentiæ : & tamen illa, quæ nullo modo sunt ostensa Sacerdoti, Deus retinet ad vindictam gehennæ : ergo nec istud verbum, *Quorum remisistis, remittuntur*, erit præcisum. Vnde neutri affirmationi adiunxit negatiuam denotantem remissionem factam ab Apostolis, vel retentionem esse præcisam respectu retentionis, vel remissionis à Deo faciendæ.